Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica

Colégio Técnico Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

1

Ata 47/2022

Aos dezessete dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois às 17 horas,

realizou-se reunião on-line via Google Meet, do Colegiado do Programa de Pós-

graduação em Educação Profissional e Tecnológica. Participaram os docentes,

Leila Maria Araújo Santos, Alejandro Javier Lezcano Schwarzkopf, Ascísio dos Reis

Pereira, Claudemir de Quadros, Claudia Smaniotto Barin, Francisco Nilton Gomes

de Oliveira, Mariglei Severo Maraschin, Melina de Azevedo Mello, Ricardo Machado

Ellensohn, Rogério Correa Turchetti, Sabrina Fernandes de Castro, Walter Priesnitz

Filho, e os César Augusto Robaina Filho e Jairo Manzoni Rodrigues. A

coordenadora Professora Leila Maria Araújo Santos agradeceu a presença,

solicitou inversão da pauta. Item 01. Em apreciação os testes de suficiência das

discentes Magali Elis Pesamosca Amoretti, matrícula 202170193, Rosimara

Cargnin, matrícula 202170196 e Fabiana Ilha Raimundo, matrícula 202170367, os

testes foram realizados na Universidade Franciscana em Língua Espanhola. Os

testes foram homologados pelos presentes. Item 02. Apresentado o Plano de

Docência Orientada e relatório da discente Francieli Pedroso Gomes Padilha,

matrícula 202070702, sob orientação da Professora Sabrina Fernandes de Castro,

realizou docência na disciplina de Estágio Supervisionado II com a Professora Leila

Maria Araújo Santos. A professora Leila agradeceu a disponibilidade e elogiou o

trabalho realizado pela discente, já a professora Sabrina agradeceu e ressaltou que

a aluna é comprometida e demonstrou uma ótima evolução no trabalho. O plano de

docência e relatório foram aprovados pelos presentes. Item 03. A coordenadora

professora Leila Maria Araújo Santos solicitou, aos docentes, o envio dos Planos

de Ensino das disciplinas do semestre para arquivo na secretaria do mestrado e

divulgação. Também informou que será necessário atualizar as ementas das

disciplinas, especialmente as bibliografias. Ocorreu uma discussão entre os

presentes sobre a questão dos referenciais bibliográficos, quanto a indicação de

material disponível na Internet como artigos.  Após manifestação dos presentes,

conclui-se que a Bibliografia básica e complementar deve estar disponível nas

bibliotecas da UFSM (central, setoriais e/ou virtuais), para acesso dos alunos

matriculados. No uso de artigos em meio digital, é necessário disponibilizar o link

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica

Colégio Técnico Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

2

do site no qual o artigo está hospedado. Item 04. A coordenadora relatou sobre a

reunião realizada no dia 10/12/2021, solicitada pelo professor Jocenir Boita do

campus de Cachoeira do Sul/UFSM, sobre a possibilidade de alguns professores

participarem do mestrado como extensão no referido campus. Na ocasião, estava

presente o coordenador substituto Professor Rogério Turchetti, que ressaltou que

existe toda uma avaliação de infraestrutura para funcionamento do curso e que a

entrada no corpo docente se dá por credenciamento via edital. Após essa reunião

foi também realizada outra com o coordenador substituto da PRPGP, Professor

Thiago Ardenghi que frisou as orientações para participação docente nos

programas de pós-graduação, a parceria é possível, desde que sejam respeitadas

as regras legais da pós-graduação definidas pela CAPES. Os presentes concordam

com as manifestações anteriores, que a chegada de novos docentes é sempre

bem-vinda e enriquece o programa, mas que é necessário seguir os trâmites legais

para ingresso na pós-graduação, através do credenciamento. Item 05. Último item

da pauta a submissão de proposta APCN de doutorado. Após algumas

considerações sobre a importância do Doutorado para o programa ficou acertado,

que uma comissão irá rever a proposta anterior e realizar atualização, colocaram-

se à disposição para participação os docentes Leila Maria Araújo Santos, Francisco

Nilton Gomes de Oliveira, Mariglei Severo Maraschin, Melina de Azevedo Mello,

Ricardo Machado Ellensohn, Rogério Correa Turchetti, Sabrina Fernandes de

Castro, Walter Priesnitz Filho. A professora Claudia Smaniotto Barin alerta para os

critérios de avaliação da CAPES, como a produção interdisciplinar que foi apontada

como ponto frágil, essa produção interdisciplinar vem ocorrendo de forma tímida,

sendo necessário maior interação entre as linhas e também os grupos de pesquisa.

Assuntos gerais. Foi tratado sobre a necessidade de verificação de plágio no texto

da Dissertação, conforme estabelecido na ata 39/2021, aceito pela maioria, a

obrigatoriedade de verificação de plágio, antes da defesa da dissertação, por meio

de declaração do orientador e do mestrando a ser encaminhado para coordenação.

Finalizando os trabalhos a coordenadora lembrou que a comissão de bolsas é

responsável pelo acompanhamento do trabalho dos bolsistas, sugere uma reunião

para discutir critérios de acompanhamento e avaliação. Nada mais havendo a

tratar, lavrei a presente que foi aprovada pelos presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGEPT_COL_2022_47.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.004847/2022-20
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

GLADIS BORIM (Técnico em Assuntos Educacionais)

25.04.40.00.1.0 - SECRETARIA CURSO MA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SCMAEPT

20/01/2022 08:49:11

LEILA MARIA ARAÚJO SANTOS (Coordenador de Curso)

25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

20/01/2022 08:58:30

SABRINA FERNANDES DE CASTRO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

20/01/2022 09:52:10

CLAUDEMIR DE QUADROS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.21.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR - DADE

20/01/2022 15:50:35

WALTER PRIESNITZ FILHO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

20/01/2022 17:03:54

ASCISIO DOS REIS PEREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

21/01/2022 15:59:26

CLAUDIA SMANIOTTO BARIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

02.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQMC

24/01/2022 18:00:27

MELINA DE AZEVEDO MELLO (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO)

25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

26/01/2022 08:06:23

ROGERIO CORREA TURCHETTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

26/01/2022 09:38:31

MARIGLEI SEVERO MARASCHIN (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO)

25.04.20.06.0.0 - COORDENAÇÃO GERAL DO CURSO PROEJA - CPROEJA

26/01/2022 10:23:20

CÉSAR AUGUSTO ROBAINA FILHO (Aluno de Pós-Graduação)

25.04.40.01.0.0 - Educação Profissional e Tecnológica - Mestrado Acadêmico - 42002010158M1

26/01/2022 10:45:40

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGEPT_COL_2022_47.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.004847/2022-20
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

FRANCISCO NILTON GOMES DE OLIVEIRA (PESSOAL VOLUNTÁRIO)

25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

26/01/2022 13:16:59

ALEJANDRO JAVIER LEZCANO SCHWARZKOPF (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

26.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE-POLI

27/01/2022 09:26:08

RICARDO MACHADO ELLENSOHN (Pessoa Física)

Usuário Externo (607.***.***-**)

27/01/2022 11:38:54

JAIRO MANZONI RODRIGUES (Aluno de Pós-Graduação)

25.04.40.01.0.0 - Educação Profissional e Tecnológica - Mestrado Acadêmico - 42002010158M1

01/02/2022 12:30:55

Código Verificador: 1109700

Código CRC: d31ae049

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1109700&crc=d31ae049
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1109700&crc=d31ae049
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1109700&crc=d31ae049